
Так.риз 

ба диссертатсияи илмии Абдулмач:идзода Манучех.р Абдулмач:ид дар 

мавзуи «Инсонгройй ва тарбияи инсони комил дар осори Ч:алолиддини 

Балхй ва  татбfП<,и он  дар таълиму  тарбияи наели  наврасу  ч:авон  дар 

mароити муосир», ки барои дарёфти дарач:аи илмии номзади илмх,ои 

педагоги аз руи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тах,силот пешних,од шудааст. 

Тющик,оти Абдулмач:идзода Манучехр Абдулмач:ид яке аз масъалах.ои 

мух.ими замани муосир буда,оид ба инсонгарой ва тарбияи инсони комил аз 

замонх.ои 1<адим то имруз ч:иддй,зарурй ва барои ч,амъият чизи даркорй,яъне 

тарбияи инсони комил дар ч:ои аввал меистад. 

Инсони комил дар тули садсолах.ои таърих аз наел ба наел инти:r<:ал 

додани урфу одатх.о,1<оидах,ои бунёди муносибатх,о дар ч:омеаи муайяни 

миллй,фарх,анги он,ахлок. арзишх.ои ахло:к,ию маънавй ва гайраро бо усущои 

муайяни санч:идашуда,аз ч:умла истифодаи тарбияи халк,й,дар асоси тач:рибаи 

таърихии гурухх,ои этникй омухта шудааст.Тавач,ух.и Манучех,рро пеш аз 

х_ама андешаи у дар бораи Инсони комил ч:алб намудааст,зеро он ба як 

к,аттор масъалах.оои фалсафие,ки там ом и инсониятро ба ташвиш 

овардааст,алок.аманд мебошад. 
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Мафхуми "Инсони комил"ба ин маъние,ки Ч:алолиддини Балхи барои 

расидан бар он сах,м гузоштааст,яъне ифодагари инсонест,ки он аз тамоми 

корх.ои бад даст кашида,танх.о барои расидан ба Х.а1< зиндагии покизаро 

интихоб намудааст. 

Илми . педагогикаи муосир во1<ей будани майлу хох,иши Инсонро ба 

худшиносй,яъне такя ба хусусиятх,ои зех.нии худ,хислатх,ои шахсй,доираи 

мак.саду талаботи худи у эътироф мекунад. 

Асарх.ои Мавлоно Балхй "Маснавии маънавй", "Де вони Кабир", "Фих,и 

мо фих,й" муътабартарин китобх.ои тасаввуф мах,суб мешавад.Дар тах,лили ин 

асарх.о унвонч,у Абдулмач:идзода Манучех,р Абдулмач:ид бисёр зах.мат 

кашида,ч:авх.ари аслии онх,оро барало нишон дода тавонистааст. 

Унвонч;у Абдулмач:идзода Манучех,р Абдулмач:ид ба хулосае 

омадааст,ки бо вуч:уди он яке аз мух,имтарин пах.лух,ои фалсафии Мавлонои 

Балхй,-кидар мавриди кушишх.ои педагоги дар ташаккули "Инсони 
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комил"нигаронида шудааст,бо к.адри кофй мавриди омузиш к,арор 

нагирифтааст. 

Унвонч,у барои тах,ия ва омода кардани рисолаи илмй,пеш аз х,ама 

ма:к_садгузорй,вазифах.ои тах,1<икот,объекту субъекти тах,1<иI<отро тибк,и 

талаботи КОА-и назди Президенти Ч:умх,урии Точ;икистон пурра риоя карда 
i 

тавонистааст. 
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Дар ва}(ти муайян кардани тющю<0т фарзияро барои амали гаштани 

мак.сади дар пеш гузошта ба навгоних.о ало}(аманд карда тавонистааст.Аз 

ич;рои рисолаи номзадй то охир унвонч;у Абдулмачддзода Манучех,р 

Абдулма"t{Ид Мс;\рх.илах,ои тах,ющотро аз соли 2018 то соли 2025 муайян 

карда,таъкид кардааст,ки ба осори Мавлони Балхй барвак,т шиносой пайдо 

карда,ба хулосае омадааст,ки дар бораи ин Хазрат бояд кори илмй барад. 

Дар диссертатсия аз сарчашмах,ои философй - педагогӣ ва пси:хологй 

истифода карда, асоси методолгияи тах,к.ик_отро муайян карда тавонистааст. 

Унвоlf(-{у дар раванди омодасозии рисолаи илмй х,ангоми гузаронидани 

тач.рибах,ои омузишй дар мактабх,ои тах,силоти миёнаи умумии № 1,3-и шах,ри 

Кулоб, МДТ "Мактаби Президентй барои хонандагони болаёк.ат дар шах,ри 

Кулоб", мактабх,ои №2,27 нох,ияи Муъминобод, Литсейи №1-и ба номи 

И.Сомонии шах,ри Кулоб бо фарогирии 420 нафар хонанда ва 20 нафар 

муаллими
1 
забон ва адабиёти точ.ик озмоишх,о гузаронида шудаанд. Аз руи 

мавзуи мазкур унвонч:у дар давоми фаъолияти илмй бурданаш 7 мак,ола,аз 

ч;умла 4 мак,олаи илмй дар мач:аллах,ои так.ризшавандаи фех,ристи 

тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти "Ч;умх,урии Точ;икистон ва 3 номгуи 

дар мач:ал�ах,ои конфе_ренсиях,о нашр кардааст.

Сохтор ва х,ач:ми диссертатсия аз муl\аддима, ду боб, хулоса, тавсиях,о, 

руйхати адабиётх,ои истифодашуда иборат аст.Мазмуни диссертатсия дар 209 

сах,ифаи чопи компютерй дарч. гардидааст. 

Абдулмач;идзода Манучех,р Абдулмач:ид бо вазифах,ои асос-ии тах.1<ик.от, 

ич:роиши онх,о ба хубй баромада тавонист. Дар кор кушиш кардааст, ки ба 

мох,ияти масъала сарфах,м равад, дарк намояд. 

Мафх,умх.ои асосии тарбияи "Инсони комил", худогох,й, худшиносй, 

ифтихори миллй, фикру андешах,ои Мавлоно "Ч;алолиддини Балхиро ба таври 

васеъ тах,лил намояд. 

Хулосаи илмии кор х,амаи пах,лух,ои рисолаи илмиро дар бар гирифта, 

пешних,одх,о ва тавсиях,ои судмандро барои дар оянда чй бояд кард, пешних,од 

шудаанд. 

Аз руи ин масъала маводх,ои чопй тах,ия карда шуда, нук,тах.ои асосии 

тющик,от инъикос ёфтаанд. 
( 

Хамчун рох,бари илмй х.исоб мекунам, ки Абдулмач;идзода Манучех,р 

Абдулмач;ид вазифах,ои дар пеш гузоштаи худро дуруст ич;ро карда 

тавонистааст. Мундарич;аи кор далолат менамоянд, ки диссертант ба миён 

гузоштааст, дар оянда ба рушди илмх,ои педагоги, психологи ах,амияти хуби 

илмй доранд. 

Хамчун муаллИJ.\JIИ мактаби тах.силоти умумй (МДТ "Мактаби 

Президентйбарои хонандагони болаёк,ат дар шах,ри Кулоб ") ч;амъиятчии 
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